1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 031/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições
contidas na PORTARIA TRT 18ª GVP/SCR/SMFM Nº 220/2012, a notória
escassez de magistrados no âmbito deste Regional e, ainda, o volume de
processos em trâmite nas Varas do Trabalho de Rio Verde,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho FABIANO COELHO DE SOUZA, titular da
1ª Vara do Trabalho de Itumbiara, para, excepcionalmente e
cumulativamente, responder pela titularidade da 3ª Vara do Trabalho de
Rio Verde, no período de 17 de junho a 17 de julho de 2013, em virtude
de férias do juiz titular, sem prejuízos de suas atividades na Vara do
Trabalho de Itumbiara.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso
Itumbiara  – Rio Verde – Itumbiara, bem como o pagamento das respectivas
diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no
Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidenta do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 035/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições
contidas na PORTARIA TRT 18ª GVP/SCR/SMFM Nº 220/2012, a notória
escassez de magistrados no âmbito deste Regional e, ainda, o volume de
processos em trâmite na Vara do Trabalho de Goianésia,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho CLEIDIMAR CASTRO DE ALMEIDA, titular
da Vara do Trabalho de Pires do Rio, para, excepcionalmente e
cumulativamente, responder pela titularidade da Vara do Trabalho de
Goianésia, no período de 15 a 26 de julho de 2013, em virtude de férias
do juiz titular, sem prejuízos de suas atividades na Vara do Trabalho de
Pires do Rio.

       ANO VII - NÚMERO 103 - GOIÂNIA-GO, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso
Pires do Rio – Goianésia – Pires do Rio, bem como o pagamento das
respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no
Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidenta do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 036/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições
contidas na PORTARIA TRT 18ª GVP/SCR/SMFM Nº 220/2012, a notória
escassez de magistrados no âmbito deste Regional e, ainda, o volume de
processos em trâmite na Vara do Trabalho de Jataí,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Juíza do Trabalho MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES
OLIVEIRA, titular da Vara do Trabalho de Ceres, para, excepcionalmente,
atuar na Vara do Trabalho de Jataí, no período de 17 a 21 de junho de
2013.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento da magistrada no percurso
Ceres – Jataí – Ceres, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no
Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidenta do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 037/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições
contidas na PORTARIA TRT 18ª GVP/SCR/SMFM Nº 220/2012, a notória
escassez de magistrados no âmbito deste Regional e, ainda, o volume de
processos em trâmite na Vara do Trabalho de Quirinópolis,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho RADSON RANGEL FERREIRA DUARTE,
titular da 2ª Vara do Trabalho de Itumbiara, para, excepcionalmente,
atuar na Vara do Trabalho de Quirinópolis, no período de 24 a 28 de
junho de 2013.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso
Itumbiara – Quirinópolis – Itumbiara, bem como o pagamento das
respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no
Boletim Interno Eletrônico.

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidenta do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG nº 052/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando que a Copa das Confederações de 2013, organizada pela
Federação Internacional de Futebol – FIFA, a realizar-se no período de
15 a 30 de junho de 2013, será sediada pelo Brasil;
Considerando a necessidade de planejamento e adequação dos serviços
prestados pela 18ª Região da Justiça do Trabalho nos dias de jogo da
Seleção Brasileira de Futebol, durante a Copa das Confederações,
RESOLVE:
Art. 1º Fixar, excepcionalmente, o horário das 7h às 14h para o
expediente interno e atendimento ao público nas unidades judiciárias e
administrativas do Tribunal, durante a Copa das Confederações de 2013,
nas seguintes datas:
I – 19 de junho de 2013 (quarta-feira);
II – 26 ou 27 de junho de 2013 (quarta ou quinta-feira), caso a Seleção
Brasileira se classifique para a fase semifinal do torneio.
Art. 2º Os prazos que vencerem nos dias mencionados no artigo anterior
ficam prorrogados para o primeiro dia útil subsequente, nos termos do
art. 184, § 1º, inciso II, do Código de Processo Civil.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG nº 053/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor ALCIONE NOVAIS DOS SANTOS, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal,
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Diretoria-Geral, código TRT
18ª CJ-3, para responder, cumulativamente, pelo Núcleo de Assessoria
Jurídica criado pelo art. 9º da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 434, de 4
de dezembro de 2012.
Parágrafo único. Incumbe ao servidor designado no caput, em especial,
examinar e aprovar as minutas de editais de licitação e de contratos,
convênios e outros ajustes a serem celebrados pelo Tribunal, bem como
dos respectivos termos de alteração ou aditamento, nos termos do
parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

Art. 2º Designar a servidora LARISSA DANTAS ANDRADE, Técnico Judiciário
- Área Administrativa, do quadro de pessoal do Tribunal, para substituir
o servidor designado no artigo anterior, nos seus afastamentos e
impedimentos legais, relativamente às atribuições do Núcleo de
Assessoria Jurídica.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se a Portaria TRT 18ª GP/DG nº 5, de 29 de janeiro de 2013.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 270/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o Processo Administrativo nº 3405/2013,
R E S O L V E:
Declarar vago o cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Egrégio Tribunal, ocupado
pelo servidor Sézenem Leandro de Menezes, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, com efeitos a partir de 27 de maio de 2013, nos
termos do disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico
e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 10 de junho de 2013.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 274/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o artigo 3º da PORTARIA GP/GDG nº 377, de 19 de dezembro de
2001, que determina que o ocupante de cargo em comissão deverá ter um
substituto eventual, previamente designado, que assumirá automaticamente
o exercício do cargo nos afastamentos ou impedimentos legais e eventuais
do titular, e o Processo Administrativo – SISDOC nº 3001/2013; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156,
de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
RESOLVE:
Art. 1º Considerar designado o servidor PAULO FERNANDO N. SOUTO MAIOR
DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir a titular do cargo em comissão
de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

Valparaíso de Goiás, ocupado pela servidora BÁRBARA ALENCAR MORAIS, nos
seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais, a partir de 18 de
janeiro de 2013.
Art. 2º Considerar designado o servidor  PAULO FERNANDO N. SOUTO MAIOR
DOS SANTOS para substituir a titular do cargo em comissão de Diretor de
Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Valparaíso de
Goiás, ocupado pela servidora BÁRBARA ALENCAR MORAIS, no período de 20 a
29 de maio de 2013, em virtude de férias da titular.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.
Assinado eletronicamente
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 172/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 2587/2013,
R E S O L V E:
Designar os servidores ANA CRISTINA SANTOS BANGOIM, do quadro de pessoal
da Prefeitura de Aparecida de Goiânia, à disposição desta Corte, e
WELLINGTON MESSIAS DE ANDRADE, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para  ministrar treinamento aos servidores da Vara do Trabalho de
Mineiros, autorizando os respectivos deslocamentos no percurso
Goiânia/Mineiros/Goiânia, no período de 10 a 14 de junho de 2013, bem
como o pagamento das diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 174/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
dos Processos Administrativos nº 4080/2013 e 4081/2013,
R E S O L V E:
Designar os servidores AMARILDO VIEIRA DA SILVA, do Quadro de Pessoal da
Prefeitura de Aparecida de Goiânia, e SÉRGIO DIAS MARQUES, do Quadro de
Pessoal da Indústria Química do Estado de Goiás - IQUEGO, ambos à
disposição desta Corte, para realizarem revisão da rede elétrica e
hidráulica na Vara do Trabalho de Valparaíso de Goiás, no período de 19

6

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

a 20 de junho de 2013, autorizando os respectivos deslocamentos no
percurso Goiânia/Valparaíso de Goiás/Goiânia, bem como o pagamento das
diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 175/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 4033/2013,
R E S O L V E:
Designar os servidores THIAGO AZEVEDO GARCIA, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado – Especialidade Tecnologia da Informação e RAFAEL
PORTELA MOREIRA,  Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
verificar a possibilidade de implantação de uso do cartão de crédito
para pagamento de dívidas trabalhistas e do uso do alvará eletrônico no
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região,  na cidade de Belém/PA, no
período de 17 a 19 de junho de 2013, autorizando os seus deslocamentos,
bem como o pagamento das diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 660/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,  tendo em vista a delegação
de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 023/2013, o
Processo Administrativo – SISDOC Nº 3879/2013, e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156,
de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
RESOLVE:
Considerar designado o servidor VANIUS CHAVES DE FIGUEIREDO FILHO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o servidor RICARDO FELICIO DO NASCIMENTO,
titular da função comissionada de Assistente de Juiz, código TRT 18ª FC-
5, da 3ª Vara do Trabalho de Goiânia, no período de 10 a 28 de junho de
2013, em virtude de férias do titular.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.

7

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

Assinado eletronicamente
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 676/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,  tendo em vista a delegação
de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 023/2013, o
Processo Administrativo – SISDOC Nº 3906/2013, e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156,
de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
RESOLVE:
Considerar designada a servidora MÁRCIA PEREIRA DE SOUZA, à disposição
desta Corte, para substituir a servidora MARIA DARQUE XAVIER, titular da
função comissionada de Chefe de Seção, código TRT 18ª FC-4, do Núcleo de
Saúde, no período de 04 a 13 de junho de 2013, em virtude de férias da
titular.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 11 de junho de 2013.
Assinado eletronicamente
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
ATO Aviso de Registro de Preços
O Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região torna pública Ata de
Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 076/2012 PA nº
1768/2012, para registrar os preços  para aquisição de materias de
processamento de dados.para aquisição ordinária de material de
expediente. Vigência: 1(um) ano a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União. Cujos itens foram adjudicados da seguinte forma:
Empresa, item, quantidade e preço unitário:
BROTHERS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 10.764.690/0001-09. 03- Kit
fotocondutor, aplicação impressora laser monocrática lexmark e340;
100unid; R$ 138,35.
INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ: 56.215.999/0012-01. 04- Kit
fotocondutor, aplicação impressora laser monocrática lexmark e352;
100unid; R$ 108,00. 06- Cartucho de toner para impressora lexmark e352,
cor preta; 100unid; R$ 199,98.
E-CLICK SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME - CNPJ: 12.333.087/0001-06. 05
Cartucho de toner para impressora hp laser jet1320; 50unid; R$ 244,44.
As especificações completas do objeto encontra-se no edital do referido
pregão disponibilizado no site www.trt18.jus.br.
Ricardo Lucena
Diretor-Geral

8

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-06-2013 - Nº 103

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2013
Contratação de empresa especializada para efetuar a operação e o
monitoramento analógico e digital, gravações e manutenção preventiva e
corretiva dos sistemas e equipamentos de som conforme as especificações
contidas no Anexo I do Edital.
Data da Sessão: 24/06/2013, às 14:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e
www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou Fax (62) 3901.3530.
Maísa Bueno Machado
Pregoeira

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
18ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
PAUTA DE JULGAMENTOS
MATÉRIAS ADMINISTRATIVAS
DATA: 14/06/2013 (SEXTA-FEIRA) - INÍCIO: 14h
Reclamação Disciplinar 0000064-33.2013.5.18.0000
Requerente : Cácia Rosa de Paiva
Requerido:Juiz Kleber Moreira da Silva, substituto em atuação na 4ª Vara
do Trabalho de Anápolis.
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, Secretaria do Tribunal
Pleno, 07 de junho de 2013.
ORIGINAL ASSINADO
Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno
________________________________________________________________________

		2013-06-12T17:57:48-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022